

平成30年度正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受託事業収益	162,747,155	177,561,283	△ 14,814,128	
受取配分金	119,901,587	133,284,453	△ 13,382,866	
受取材料費等	30,908,303	31,081,365	△ 173,062	
受取事務費	11,937,265	13,195,465	△ 1,258,200	
労働者派遣事業等受託収益	14,035,348	12,000,947	2,034,401	
労働者派遣事業等受託収益	14,035,348	12,000,947	2,034,401	派遣事業手数料収入
受取会費	1,106,000	1,050,000	56,000	
正特会員受取会費	1,046,000	975,000	71,000	
賛助会員受取会費	60,000	75,000	△ 15,000	12団体
受取補助金等	28,139,000	28,741,000	△ 602,000	
受取連合交付金	12,739,000	12,241,000	498,000	498千円増額
受取市(区)町村補助金	15,400,000	16,500,000	△ 1,100,000	富谷市補助金
受取負担金	0	0	0	
受取負担金	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	
特定資産運用益	688	1,074	△ 386	
特定資産受取利息	688	1,074	△ 386	
雑収益	79,136	48,453	30,683	
受取利息	242	198	44	
雑収益	78,894	48,255	30,639	
経常収益計	206,107,327	219,402,757	△ 13,295,430	
(2) 経常費用				
事業費	205,464,222	206,277,194	△ 812,972	
支払配分金	119,901,587	133,284,453	△ 13,382,866	
支払材料費等	28,126,684	27,085,995	1,040,689	
支払会員賃金	0	0	0	派遣会員賃金
支払会員交通費	0	0	0	派遣会員交通費
支払会員法定福利費	2,219,050	0	2,219,050	派遣会員法定福利費(有給)
役員報酬	399,648	598,484	△ 198,836	役員報酬

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
給料手当	16,170,403	17,209,070	△ 1,038,667	職員給与・諸手当
臨時雇賃金	4,478,830	0	4,478,830	臨時職員賃金
法定福利費	3,665,711	3,266,075	399,636	社会保険料
退職給付費用	233,444	0	233,444	職員退職給付引当金
中退共掛金費用	897,552	946,204	△ 48,652	中退共掛金
福利厚生費	149,973	133,925	16,048	職員健康診断料
研修費	0	0	0	会員訓練費
会議費	164,597	167,783	△ 3,186	会議に要する費用
旅費交通費	1,326,905	1,201,580	125,325	職員等旅費
通信運搬費	1,303,216	1,444,595	△ 141,379	郵送代・電話代等
減価償却費	1,952,333	2,003,949	△ 51,616	什器備品減価償却費
什器備品費	4,203,733	104,428	4,099,305	備品購入等
消耗品費	2,331,032	864,613	1,466,419	事業実施に係る消耗品費
修繕費	218,189	1,026,803	△ 808,614	備品修繕費等
印刷製本費	1,679,096	2,393,795	△ 714,699	会報・チラシ等
光熱水料費	561,269	365,974	195,295	施設等光熱費
賃借料	3,637,276	1,954,546	1,682,730	車両・施設等家賃、引越仮住費用
保険料	1,238,798	1,123,007	115,791	会員シルバー保険
諸謝金	7,313,747	7,377,644	△ 63,897	講習会諸謝金、臨時職員賃金
租税公課	434,056	970,138	△ 536,082	消費税、印紙代
支払負担金	0	0	0	
組織活動助成費	163,997	193,550	△ 29,553	
委託費	2,511,377	2,069,705	441,672	業者委託料等(引越関係含)
教材費	0	0	0	
支払利息	0	0	0	
支払手数料	0	0	0	
貸倒損失	0	0	0	
雑費	181,719	490,878	△ 309,159	各種雑費
管理費	11,902,950	10,764,663	1,138,287	
役員報酬	1,772,352	1,307,516	464,836	理事会等役員報酬
給料手当	4,042,600	4,142,134	△ 99,534	法人管理に係る職員給与等
臨時雇賃金	0	0	0	〃 臨時雇賃金
法定福利費	745,264	711,183	34,081	〃 職員社会保険料
退職給付費用	48,492	0	48,492	〃 職員退職給付引当金
中退共掛金費用	186,448	228,166	△ 41,718	〃 職員中退共掛金
福利厚生費	37,258	36,898	360	〃 職員社会保険料
会議費	132,702	108,938	23,764	〃 会議費

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
旅費交通費	115,689	243,934	△ 128,245	法人管理に係る職員旅費交通費
通信運搬費	0	0	0	” 郵送代・電話代等
減価償却費	485,036	552,109	△ 67,073	什器備品減価償却費
什器備品費	873,239	13,572	859,667	備品購入代
消耗品費	104,025	89,794	14,231	事務用消耗品費
修繕費	3,455	191,450	△ 187,995	法人管理に係る備品修繕費
印刷製本費	225,180	220,320	4,860	” 印刷代
光熱水料費	121,485	65,649	55,836	事務所等光熱費
賃借料	610,545	383,175	227,370	事務所等家賃
保険料	75,612	61,733	13,879	役員賠償責任保険料
諸謝金	1,258,306	1,318,014	△ 59,708	臨時職員賃金
租税公課	10,044	54,662	△ 44,618	法人管理に係る消費税
支払負担金	200,000	200,000	0	全シ協会費等
委託費	622,069	597,453	24,616	各種保守料等(引越関係含)
支払利息	86,189	78,171	8,018	国庫補助金借入利息
支払手数料	91,448	89,592	1,856	振込手数料等
支払委託金等返還	0	0	0	
雑費	55,512	70,200	△ 14,688	各種雑費
経常費用計	217,367,172	217,041,857	325,315	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 11,259,845	2,360,900	△ 13,620,745	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	△ 11,259,845	2,360,900	△ 13,620,745	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産売却(除却)損	0	1	△ 1	
経常外費用計	0	1	△ 1	
当期経常外増減額	0	△ 1	1	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 11,259,845	2,360,899	△ 13,620,744	
一般正味財産期首残高	35,053,177	32,692,278	2,360,899	
一般正味財産期末残高	23,793,332	35,053,177	△ 11,259,845	
Ⅱ 指定正味財産増減の部	0	0	0	
Ⅲ 正味財産期末残高	23,793,332	35,053,177	△ 11,259,845	

平成30年度正味財産増減計算書内訳表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計(実施事業等会計)				共通	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業							
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	地域就業機会創出事業	計				
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
受託事業収益	150,809,890	622,211	0	151,437,117	0	151,437,117	11,310,038	162,747,155
受取配分金	119,901,587	0	0	119,901,587	0	119,901,587	0	119,901,587
受取材料費等	30,908,303	0	0	30,908,303	0	30,908,303	0	30,908,303
受取事務費	0	622,211	0	627,227	0	627,227	11,310,038	11,937,265
労働者派遣事業等受託収益	0	14,035,348	0	14,035,348	0	14,035,348	0	14,035,348
労働者派遣事業等受託収益	0	14,035,348	0	14,035,348	0	14,035,348	0	14,035,348
受取会費	0	0	0	0	553,000	553,000	553,000	1,106,000
正特会員受取会費	0	0	0	0	523,000	523,000	523,000	1,046,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	30,000	30,000	30,000	60,000
受取補助金等	0	26,139,000	2,000,000	28,139,000	0	28,139,000	0	28,139,000
受取連合交付金	0	11,739,000	1,000,000	12,739,000	0	12,739,000	0	12,739,000
受取都道府県補助金	0	0	0	0	0	0	0	0
受取市(区)町村補助金	0	14,400,000	1,000,000	15,400,000	0	15,400,000	0	15,400,000
受取連合助成金	0	0	0	0	0	0	0	0
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産運用益	0	0	0	0	344	344	344	688
特定資産受取利息	0	0	0	0	344	344	344	688
雑収益	0	0	0	0	39,568	39,568	39,568	79,136
受取利息	0	0	0	0	121	121	121	242
雑収益	0	0	0	0	39,447	39,447	39,447	78,894
経常収益計	150,809,890	40,796,559	2,000,000	193,611,465	592,912	194,204,377	11,902,950	206,107,327
(2) 経常費用								
事業費	148,028,271	55,238,336	2,197,615	205,464,222	0	205,464,222	0	205,464,222
支払配分金	119,901,587	0	0	119,901,587	0	119,901,587	0	119,901,587
支払材料費等	28,126,684	0	0	28,126,684	0	28,126,684	0	28,126,684
支払会員賃金	0	0	0	0	0	0	0	0
支払会員交通費	0	0	0	0	0	0	0	0
支払会員法定福利費	0	2,219,050	0	2,219,050	0	2,219,050	0	2,219,050
役員報酬	0	399,648	0	399,648	0	399,648	0	399,648
給料手当	0	16,170,403	0	16,170,403	0	16,170,403	0	16,170,403
臨時雇賃金	0	4,478,830	0	4,478,830	0	4,478,830	0	4,478,830
法定福利費	0	3,665,711	0	3,665,711	0	3,665,711	0	3,665,711
退職給付費用	0	233,444	0	233,444	0	233,444	0	233,444
中退共済金費用	0	897,552	0	897,552	0	897,552	0	897,552
福利厚生費	0	149,973	0	149,973	0	149,973	0	149,973
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0
会議費	0	160,102	4,495	164,597	0	164,597	0	164,597
旅費交通費	0	762,425	564,480	1,326,905	0	1,326,905	0	1,326,905
通信運搬費	0	1,295,520	7,696	1,303,216	0	1,303,216	0	1,303,216
減価償却費	0	1,952,333	0	1,952,333	0	1,952,333	0	1,952,333
什器備品費	0	4,203,733	0	4,203,733	0	4,203,733	0	4,203,733
消耗品費	0	1,741,089	589,943	2,331,032	0	2,331,032	0	2,331,032
修繕費	0	218,189	0	218,189	0	218,189	0	218,189
印刷製本費	0	1,148,696	530,400	1,679,096	0	1,679,096	0	1,679,096
光熱水料費	0	561,269	0	561,269	0	561,269	0	561,269
賃借料	0	3,624,276	13,000	3,637,276	0	3,637,276	0	3,637,276
保険料	0	1,238,798	0	1,238,798	0	1,238,798	0	1,238,798
諸謝金	0	7,065,236	248,511	7,313,747	0	7,313,747	0	7,313,747
租税公課	0	434,056	0	434,056	0	434,056	0	434,056
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0
組織活動助成費	0	163,997	0	163,997	0	163,997	0	163,997
委託費	0	2,272,287	239,090	2,511,377	0	2,511,377	0	2,511,377
教材費	0	0	0	0	0	0	0	0
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0
貸倒損失	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	181,719	0	181,719	0	181,719	0	181,719

科 目	公益目的事業会計(実施事業等会計)						法人会計	合計
	シルバー人材センター事業				共通	小計		
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	地域就業機会創出事業	計				
管理費							11,902,950	11,902,950
役員報酬							1,772,352	1,772,352
給料手当							4,042,600	4,042,600
臨時雇賃金							0	0
法定福利費							745,264	745,264
退職給付費用							48,492	48,492
中退共済金費用							186,448	186,448
福利厚生費							37,258	37,258
会議費							132,702	132,702
旅費交通費							115,689	115,689
通信運搬費							0	0
減価償却費							485,036	485,036
什器備品費							873,239	873,239
消耗品費							104,025	104,025
修繕費							3,455	3,455
印刷製本費							225,180	225,180
光熱水料費							121,485	121,485
賃借料							610,545	610,545
保険料							75,612	75,612
諸謝金							1,258,306	1,258,306
租税公課							10,044	10,044
支払負担金							200,000	200,000
委託費							622,069	622,069
支払利息							86,189	86,189
支払手数料							91,448	91,448
支払委託金等返還							0	0
雑費							55,512	55,512
経常費用計	148,028,271	55,238,336	2,197,615	205,464,222	0	205,464,222	11,902,950	217,367,172
評価損益等調整前 当期経常増減額	2,781,619	△ 14,441,777	△ 197,615	△ 11,852,757	592,912	△ 11,259,845	0	△ 11,259,845
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	2,781,619	△ 14,441,777	△ 197,615	△ 11,852,757	592,912	△ 11,259,845	0	△ 11,259,845
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却益	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却(除却)損	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,781,619	△ 14,441,777	△ 197,615	△ 11,852,757	592,912	△ 11,259,845	0	△ 11,259,845
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	35,053,177	0	35,053,177
一般正味財産期末残高	2,781,619	△ 14,441,777	△ 197,615	△ 11,852,757	592,912	23,793,332	0	23,793,332
II 指定正味財産増減の部	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	2,781,619	△ 14,441,777	△ 197,615	△ 11,852,757	592,912	23,793,332	0	23,793,332

貸借対照表

平成31年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	874	3,403	△ 2,529
預金	17,492,710	21,295,278	△ 3,802,568
未収金	9,479,594	9,515,295	△ 35,701
仮払金	0	0	0
立替金	0	0	0
前払金	100,000	100,000	0
流動資産合計	27,073,178	30,913,976	△ 3,840,798
2 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	4,534,726	4,429,827	104,899
財政運営資金積立資産	1,268,000	1,268,000	0
記念事業積立資産	0	0	0
特定費用準備資金	0	2,500,000	△ 2,500,000
特定資産取得資金	2,000,000	9,300,000	△ 7,300,000
特定資産合計	7,802,726	17,497,827	△ 9,695,101
(2) その他固定資産			
什器備品	3,156,334	2,193,863	962,471
リース資産	6,512,400	848,880	5,663,520
電話加入権	216,000	216,000	0
長期前払費用	0	0	0
その他固定資産合計	9,884,734	3,258,743	6,625,991
固定資産合計	17,687,460	20,756,570	△ 3,069,110
資産合計	44,760,638	51,670,546	△ 6,909,908
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	8,935,767	10,656,739	△ 1,720,972
預り金	434,117	486,763	△ 52,646
前受金	198,000	28,000	170,000
仮受金	0	0	0
リース負債(1年以内返済予定)	1,712,016	356,400	1,355,616
流動負債合計	11,279,900	11,527,902	△ 248,002
2 固定負債			
退職給付引当金	4,534,726	4,429,827	104,899
リース負債	5,152,680	659,640	4,493,040
固定負債合計	9,687,406	5,089,467	4,597,939
負債合計	20,967,306	16,617,369	4,349,937
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	0	0	0
2 一般正味財産	23,793,332	35,053,177	△ 11,259,845
正味財産合計	23,793,332	35,053,177	△ 11,259,845
負債及び正味財産合計	44,760,638	51,670,546	△ 6,909,908

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却方法

- ・ 什器備品 定額法により減価償却を実施している。
- ・ リース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価格をゼロとする定額法により減価償却を実施している。

(2) 引当金の計上方法

退職給付引当金は、期末退職給付の要支給額に相当する金額から中小企業退職共済給付額を控除した金額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっている。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。 (単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	4,429,827	281,936	177,037	4,534,726
財政運営資金積立資産	1,268,000	0	0	1,268,000
記念事業積立資産	0	0	0	0
特定費用準備資金	2,500,000	0	2,500,000	0
特定資産取得資金	9,300,000	0	7,300,000	2,000,000
合 計	17,497,827	281,936	9,977,037	7,802,726

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対する額)
特定資産				
退職給付引当資産	4,534,726	0	4,534,726	4,534,726
財政運営資金積立資産	1,268,000	0	1,268,000	0
記念事業積立資産	0	0	0	0
特定費用準備資金	0	0	0	0
特定資産取得資金	2,000,000	0	2,000,000	0
合 計	7,802,726	0	7,802,726	4,534,726

4. 担保に供している資産

なし。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	7,748,110	4,591,776	3,156,334
リース資産	11,926,080	5,413,680	6,512,400
合 計	19,674,190	10,005,456	9,668,734

6. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高

なし。

7. 保証債務等の偶発債務

なし。

8. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

なし。

9. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
高年齢者就業機会確保事業費等補助金	国	0	12,739,000	12,739,000	0	-
シルバー人材センター活動推進事業費補助金	市	0	15,400,000	15,400,000	0	-
合 計		0	28,139,000	28,139,000	0	

10. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

なし。

11. 関連当事者との取引の内容

なし。

12. 重要な後発事象

なし。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区 分	資産の種類	期首帳簿残高	当期増加額	当期減少額	期末帳簿残高
特定資産	退職給付引当資産	4,429,827	281,936	177,037	4,534,726
	財政運営資金積立資産	1,268,000	0	0	1,268,000
	特定費用準備資金	2,500,000	0	2,500,000	0
	特定資産取得資金	9,300,000	0	7,300,000	2,000,000
	特定資産計	17,497,827	281,936	9,977,037	7,802,726

2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	4,429,827	281,936	177,037	0	4,534,726

財 産 目 録
(平成 31 年 3 月 31 日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
1. 流動資産			
現金	手元保管	運転資金として	874
普通預金			17,492,710
	七十七銀行富谷支店	運転資金として	(17,492,021)
	仙台銀行 大富支店	運転資金として	(689)
未収金			9,479,594
（一般）	受託事業の未収額	受託事業の請求額	(8,392,246)
（派遣）	派遣事業の未収額	派遣事業の請求額	(871,448)
（その他）	その他の未収額	3月分サロン利用料、消費税還付金額	(215,900)
前払金			100,000
		次年度の役員保険料等	(100,000)
流動資産合計			27,073,178
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産			4,534,726
	普通預金	職員退職給付引当金としての積立	(774,426)
	七十七銀行富谷支店		
	定期預金	職員退職給付引当金としての積立	(3,760,300)
	七十七銀行富谷支店		
財政運営積立資産	普通預金	財政運営資産としての積立	1,268,000
	七十七銀行富谷支店		
特定資産取得資金	定期預金	事務機器取得費用、倉庫取得費用等	2,000,000
	七十七銀行富谷支店		
(2) その他固定資産			
什器備品			3,156,334
	プロジェクター式	公益目的事業と管理運営の用に供している	(1)
	パソコン一式	公益目的事業と管理運営の用に供している	(5)
	シュレツダ	公益目的事業と管理運営の用に供している	(1)
	カメラ等	公益目的事業と管理運営の用に供している	(3)
	防災備品	公益目的事業と管理運営の用に供している	(958,161)
	自走式草刈機	公益目的事業の用に供している	(529,856)
	農耕用設備運搬車	公益目的事業の用に供している	(248,298)
	応接セット	公益目的事業と管理運営の用に供している	(442,744)
	パソコン一式	公益目的事業と管理運営の用に供している	(977,265)
リース資産		公益目的事業と管理運営の用に供している	6,512,400
電話加入権		公益目的事業と管理運営の用に供している	216,000
固定資産合計			17,687,460
資産合計			44,760,638

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
1. 流動負債			
未払金			8,935,767
		3月分会員配分金	(6,301,138)
		3月分業者払い等	(2,634,629)
預り金		職員源泉所得税ほか	434,117
前受金		平成31年度会員会費99名分	198,000
リース債務 (1年以内返済予定)		事業管理に関するリース債務である	1,712,016
流動負債合計			11,279,900
2. 固定負債			
退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支給に備えたもの	4,534,726
リース債務		事業管理に関するリース債務である	5,152,680
固定負債合計			9,687,406
負債合計			20,967,306
正味財産			23,793,332

監査報告書

平成31年 4月24日

公益社団法人富谷市シルバー人材センター
理事長 鈴木 康夫 殿

公益社団法人富谷市シルバー人材センター

監事 渡邊 多久哉 

監事 菊地 利夫 

私達は、公益社団法人富谷市シルバー人材センターの平成30年度における会計及び業務の監査を行い、次のとおり報告する。

1. 監査の方法の概要

- (1) 会計監査について、会計帳票並びに関係書類の閲覧等、必要と思われる監査手続きを用いて実施した。
- (2) 業務監査については、理事から実施事業の報告を聴取し、関係書類の閲覧等、必要と思われる監査手続きを用いて実施した。

2. 監査の結果

- (1) 公益社団法人富谷市シルバー人材センターの平成30年度の会計及び業務の関係書類は、一般に公正妥当と認められ、公益法人会計基準に準拠しており、公益社団法人富谷市シルバー人材センターの収支状況、財政状態及び財産の状態を適正に表示しているものと認める。
- (2) 公益社団法人富谷市シルバー人材センターの平成30年度の事業報告の内容は真実であり、法令若しくは定款に違反する重大な事実はないと認める。